
 
2025年8月15日 

お客様各位 
日本ICS株式会社 

 
© 2025 Nihon ICS Co., Ltd. 

【重要】 第六世代税理士用電子証明書管理ツールについて 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てをいただき厚く御礼申し上げます。 
早速ですが、現在ご利用中の第五世代税理士用電子証明書(紫色のカード)の有効期限が2026年3月31日と

なることから、令和7年8月以降、第六世代税理士用電子証明書の申込受付が順次開始されます。 
申込には、日本税理士会連合会が提供する「第六世代税理士用電子証明書管理ツール」（以下、管理ツール

といいます）のインストールが必須となりますが、管理ツールはWindows11が搭載されたPCのみご利用いただけます。 
Windows10ではインストール・ご利用ともにできませんのでご注意ください。 
つきましては、下記の内容をご確認のうえ、適切な環境でのインストールをお願い申し上げます。 

敬具 
記 

管理ツールについて 
提 供 元︓日本税理士会連合会 
入手方法︓日本税理士会連合会公式サイトよりダウンロードいただけます 

（https://www.nichizeiren.or.jp/taxaccount/auth/psa6th/） 
詳細は日本税理士会連合会より発送される「税理士認証カード」に同梱の手続資料をご確認ください。 

対 応 OS︓Windows11 

※ 非対応OS（Windows10を含むその他のOS）では以下の不具合が発生する可能性があります 
・ 管理ツールがインストールできない、またはインストールできても起動しない 
・ ICカードリーダーが正常に認識されず、電子証明書の読み取りや署名処理ができない 
・ 署名時に「ICカードを認識できません」 「リモート署名サーバーに接続できません」などのエラーが表示される 

 
お客様へのお願い 
Windows10等、非対応OS環境での管理ツールのインストールは行わないでください。 
Windows Server OS＊環境については対応方法を検討中のため、後続のご案内で詳細をお知らせいたします。 
※ 電子申告を行う場合は、第五世代税理士用電子証明書をご利用くださいますようお願いいたします。 
※ 第五世代税理士用電子証明書(紫色のカード)の有効期限は2026年3月31日までです。 
※ [＊]のWindows Server OSは次の弊社販売機が対象です。 

Premium Nic AtlasT560(GOLD) 、 Premium Nic AtlasT560(Silver) 
PremiumT550(GOLD) 、 PremiumT550(Silver) 、 PremiumTX2560M5 
Nic Atlas 760D 、 Nic Atlas 750D 、 Atlas730D 、 Atlas730 、 Atlas720 

（機種名はフロントパネルをご確認ください） 
 
補足︓Windows10サポート終了について 
Microsoft社によるWindows10のサポートは2025年10月14日に終了します。セキュリティ更新プログラムが提供
されなくなるため、安全な業務環境維持のためにもWindows11への移行をお願いいたします。 
管理ツールのインストールはWindows11への移行を完了させたのちに行っていただきますようお願いいたします。 
 

以上 


